Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia occisorum in Culm

Schneevogel, Paul

[Leipzig], um 1495

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-86608](#)

**Paulus Diauis arcium Magister
Honorando viro wilhelmo. M. de
Egra optimarum arcium magistro
Canonicqz in friberga Domino
et fautori suo plurimū colendo Ha
litem plurimam dicit.**

Quantam utilitatem / aut res gesta in se habeat. aut ea que
ficta est / rei geste p̄similis / ex eo id plane sciri potest / q̄ sum:
mi autores: summisq; ingenij prediti in suis libris plenip̄p;
suis meminerint. siue philosophiam illam tradunt/ que a re:
conditis quibusdam nature venis excipitur: siue istam ipsas
que in medio collocata / in hominum moib;: vitaq; versa:
tur / historijs miscent: aut certe fabulis / delectacionem pre se
ferentib;. eiusmodi est platonis conutiu: thimeiq;: ac vrbis
illa / quam in republica condiderat. cuiusdem ad hoc epistola:
re proxime accedit. addo Ciceronis oratorez: leliumq;: et cha:
conem sapientem. et illa vetera / que docuerat de arte dicendi
precepta / que rerum gestarum traditionibus sunt: fictionib;
preserta. ea quoq; illa doctissimo in scriptorum vestigia secu:
ti / francisc; petracha: leonhardus de atecio / qui fabulas ame:
nas / de vulgari in latinum trastulerunt. qua hominitibus fu:
ctum quendam: splendorēq; latinitati afferent. moti sumus
eorum ratione: et argumentum putauimus reprehemens / ad ea
perscribenda / que a nostris seniob; vel ut gesta recitancur:
vel que gestis modo aliquo paria videtur Itaq; cum sepissi:
me hanc seu historiam: seu fabulam a progenitoribus meis au:
diveras. qui se a suis perceperisse dixerant / Culm nemus qued
dam: et laronibus occupatū fuisse: ac eciam cum in ipsa mul:
ta ponerentur / ob rei magnitudinez admiracione digna. cen

2 ij

Ad eum
punctum
vetera propa
nuntiatio
1470

Qulm eam & vili modo ploramus nolqa q̄dum rāp̄ in medio vīd̄ tūbū
Dygnus Dusius n̄t̄bābā

sebam hanc inutile pro ingenij viribus in latinam transserere
vt id quod popularibns iocundum est nobis foret ampliorem
vellegendi concitacionem: vel audiendi allatum. in prom
ptu est: non eque omnium ingenia in hauriendis doctrinis:
artibusqz esse instituta. Iter quoqz aliud: alijs presit natura.
hic enim ad precepta que quandam / et illacionem in se con
tinent: et a cognitis ratiocinacione ad abdita propensus. ille
vero autoritatibus gaudet: et eorum virorum quos omne se
culum / insignes: celebresqz predicat. postremo magna copia
est: hominiquz multitudo in historijs fabulisqz se oblectans / e
quib⁹ plurimū pfectus sumi potest. clara voce maiores nostri
depromserē / sine reb⁹ gestis: ac fictis / veluti testimoniorū lo
co / a sapientissimis viris quenqz puerum esse: minusqz inge
rendis negotijs instructum. Ceterum gestum quoddaz sit: an
excitatum id unum / tne amplitudini vir omnium prestan
tissime relinquo. Namqz idem locus nativitatis utrisqz nobis
est. quasobres non dubito / quin tu se penumero quemadmo
dum et ego ea dici vulgarizqz recitari in patria audiuisti. bene au
tem trans lata sit nec ne: et eo pacto quo egre in apertum sepe
et prolatā est: et profertur sepi⁹ dignitati tue: pudencieqz / ve
equo iudici relinquo. Vale .)

Dens nemorosus fuit / in quo fere omnium latroc
nanciū latebre sunt existimatae. in cuius medio mōs
est / eminenti altitudine ceteros superans. vsq; adeo
forte eleuatus / vt egrenstuz omnis ab eo : pars mag-
na cubitensum videtur. ab egra nempe asperior ipse aggrediē
tibus. leuius cubitensibus iter ministrat. lignea in culmine ip-
suis ecclesia constucta. nomenque eius / vt ipsi prope habitan-
tes. Culm ita quoq; et nos appellamus. a qua tunc ecclesia
hanc quidem remote erant montisodine quedā. in quib; p-
fecto lapsis temporibus / aut aurum est: aut argentum: aut
aliud me tallum quesituz. ac temporis tractu eiusdemq; suc-
cessioē arboribus rubisq; crescentibus / vt in vestis semper fit
atq; maximis nemoribus / erisodine tegebani adeo / vt par-
cis fuerunt vel accolis cognite. qued latrones sencientes non
nulli: quoz improbitas omni plena calliditate / multa in cō-
munem hominum perniciē excogitat / speluncas veluti habi-
taciones quāsdam constituxerunt: in quibus ipsi et laterent: et
colligerēt spolia: r varta de pteruncū incomodis (quo pacto
eis inferret) plane tractaret tot in ipsoz: tantac; demū perni-
cioz multitudo congregata: vt dictu mirabile est: atq; incre-
dibile auditu. sentina fuerat ad quaz flagiciosissimus quisq;
confugerat. ac eo ventum postremo vt nemini / vel intreun-
di ad bohemiam tutā erat: vel exundi ad egrā facultas. ac ne
ambulantes quidem solum rebus priuabant: verumecā scho-
lares virgines sacerdotes grauidas mulieres necabant. nul-
lius miserti: nemini pepercerunt. sine discriminē etatis et sex-
us arrepto singulabant. atq; eam inter se firmarunt coniura-
cionem ne quis eorum parentem haberet eximium / quin vlti-
ma necis ēndem condicione afficeret. præterea quotidie et mer-
catores explorabant / et eos qui victimū: reiq; familiaris splen-
dorem in alienis regionibus querebant. quibus captis occisi
q; corpora eorum exutis vestibus in derelictas illas: desertaq;
foureas proiecerunt. tandem vero multis interfectis varia in po-

21 iij

pulo: crevit ac multiplicet opinio. cum ceteris in opidis: tum
maxime illa tam egre exorta. quādoquidē vxorem alius: alius
fratrem: et item liberos: cognatosq; alius amisit. ceterum ex
his nullus qui aliquid de amissis preter conjecturaz dicere po-
trisset. nec sensa quoq; vestigia extabant: nec signum aliquod
indicij patrati facinoris! unde iudicium quisq; aut existima-
cionem caperet. mulieres sole a quibusdaz abductas aliqui au-
tumabant. eas presertim quarum fama libidine polluta tum
suos secutas amatos putabantur. at de virtutis illis quorum for-
tuna ab inopia depressa huiuscmodi nascebatur opinio. eos
euasisse propter es alieniz quod dissoluere nequierant: aut co-
tracta debita / quibus aggrauati creditores extimescebat. ve-
rum de illis rumor fuit alius qui divicijs affluebant: et quoniam
vita nulla fuerat pravitatis suspicōne inquinata. quos in ma-
nis impiorum incidi seno nemo dubitabat. illocum vero sic cre-
dencium / sola recta: atq; vera extitit existimacō. quibus plus
ritum diuulgatis / senatus vocavit artificum precipuos/
quibus in reliquo populo maior erat autoritas / que apud eos
consuetudo / et est: et obseruatitur! si quando de rebus arduis
difficultatemq; pre se ferentibus decernere volunt Et quamq;
eorum quidam suos abivisse arbitrarentur debitores / ut nō
prosoluendis pecunias astringerentur. vicit tamen sanior pars
senatus et potissimum persuadens in eandem fere et inopes: for-
tunaz: et opulenciores incidisse. atq; eos quasi vaticinio quo-
dam / aut captos: aut occisos a latrociniis predicabant.
Inuria est dixerunt illi optimi consules / tanta his puerita-
tem virtutis ascribere. qui multis annis virtutibus: et a pueris
quoq; inuigilatit. qui rem publicā auxerūt: legesq; et maiorum
instituta / ad bene beateq; viuendū reperta / nō obseruant
modo sed ecīā velut deū quendaz e celo demissum coluerūt. et
summo studio quasq; vite raciones pseuti / que reddere pos-
sint eos de honestiores Neque in pauperas illos quidē ipos coge-
re potuissent / qui magistratu aliquo prediti / in suis pfectio-

nibus non reuerterentur. quoniam magna pars ciuiuz in hoc
numero est / qui agros predia dom⁹ / plura fortune bone vna
cum diuicijs possidebant. hec eadez dicenda sunt et de mulieri
bus q̄ eam ip̄i quaz viri sorte sunt passe. hec q̄ illa nos arbitra
mūr de ceteris qui pauperes fuerūt: atq; inopes. et quos minu
ta suppellex nūdinas iniurie orasq; longinquas ppulerit. tuz
interambulandū a raptoribus extincti. qui sermo in mētibus
eorum verum peperit tracionē et cuiusq; durissimi animus ad
pietatem: cōmiserationēq; reuo catus consulere cepere qua so
lertia possent: quibus medijs occidores illos a finibus eorū su
isq; et suorū capitibus amouere. et qua diligencia latibola ip̄a
quibus abscondenter possent pscutari. placuit ut om̄es voca
rentur / quibus strāgulati rebant vel uxores. vel liberi vel ecīs
sanguine ppinqui. vt exponeret eorū in quib⁹ versati negotia
an quopiam modo aliquam suscipere valerent aut viam: aut
manuductionē qua illi pernici osi attiperentur. vocati fere om̄es
vno ore et vibez incolentes dicebant / et in ture degentes.
quod sue exiuiscent reis familiaris causa mercaturā tractātes /
vel que manibus sunt artificiosa opa venundaret Illis autē
omnib⁹ auditis senserūt abditas esse in Calm latrones: ac in
his vasilitatibus ex magna parte attingētibus nemus q̄ bohe
micale nūcupam⁹ sed ppter ip̄ius latitudinē / et in eo eminē
cia picula ppen nullis erat cognitū / nisi forsitan ad bohemiam
duces sie queratū iter. magna cura rez illā senat⁹ varijsq; mōis
tracrabat / vt siccarijs illis obniaret: vtq; a cernicib⁹ eoz ferrū
hoc pene iā inceutabile ppulsaret. missi sūt armigeri: illiq; eci
am quos vulg⁹ vbiis vocitat sagitarios. deniq; pmulti explo
ratores. a varijs locis nem⁹ ip̄m ingrediētes: querētesq; crudelē
les hostes hūani generis. vere in cassuz fluerat om̄is labor. at
q̄ omnium intentissimi conatus. quodq; tectum extiterit spe
cū densis arbustis: densissq; veprib⁹ Neq; in his locis vbi tor
pebant immanissimi ambulare quis potuit ppter aggeres al
tissimis partim abietib⁹ vestitos lumen ip̄m claramq; diem re
mouētib⁹ / partim vero sentes obstaculo fuerunt ne videren:

A iii

eur antea quondam subfossa factaqz metalli gracia . timuit re
uera fortissimus quisqz omniumqz audacissimus / locuz illum
videre nedum adire / qmobrem intentione frustrati sine fructu:
sineqz utilitate vnde venerant regressi sunt . alius postea nasce
batur error in populo / qui similis quodammodo est : atqz
equalis reputatus . aut plagam esse dei quādam / peccatis me
ritam / aut monstrū aliquod immane siciens humanuz san-
guinem ! quod eos deuorasset Tuz vero diuersa hocmodo in
ter homines ouiretur opinio / flagiciosi illi alias versicias cal-
liditat esqz ex cogitabat . vt pote / qualiter possent virgines di-
ciores / et in rube et in rure blandicijs eorum persuase abdu-
cere . ac eas demum abductas veluti pecora mactarent . quod
quidem horibile auditu : atqz inhumanum : tamen ut eouz
vita sceleribus plena / ita eorum solacia et horronda fuerūt : et
deterima Juniores igitur ex latronibus / etatis adhuc decus
et florem habentes adolescencie / in villas ipsi festiuoribus
diebus descenderunt . in quibus de more : ac consuetudine ado-
lescentes congregabantur : virginesqz ut coreas : ac ludos quos
dam iuuentiles celebrarent Illis se hominum pernicies associa-
vit et magna cum omnibus / tum verborum facecijs tum li-
beralitate familiaritate cōtraxerunt . munuscula dantes puel-
lis ! quibus fragile hoc : molleg hominum genus facile deci-
pitur . postea vero omium virginum usqz adeo noticiaz habi-
erunt / vt scirent que illarū dicioribus parentibus orta . et que
humilioribus . his illi se applicabant quarum suppeller splen-
dida erat : atqz copiosa . tandem amoris meminerint : ac flam-
me ipsius / qua succensi / supra qm credi posset arderent . ro-
gabant matrimonium : precesqz multiplicabant ut petita asse-
queretur nec se vel in die posse quiescere : vel in nocte asserebat .
quod profecto puellis fere omnibus gratum est dum concupis-
cencia vim suam : et importunitatem immittit Et quamqm
primum pudicie causa (maximuz in hoc sexu decus) repug-
nabant / iterum tamen : atqz iterum verbis illorum blandicijs

qz tentate ad assendiendz inducebanē maxime ex eo quia **L**o
cupletes se se nobilesqz esse assumabant. et in omnibus prouisiō-
si que / vel ad honestatem rei familiaris spectarent. vel ad vi-
te sustentacionem . ac plura ritu eorum protulerunt verba / qui
amoris pugnam ingrediuntur . atqz eciam qz illas vehemens
mouit filios se vnicos paternae hereditatis iactabant . spopon-
deruntqz insuper / easdez duos in proprias edes : prope di-
perim in arcis / ubi omnium rerum affluencia : copiaqz reperi-
etur . simulqz per vniuersum vite spacium scusiles dies : et se-
lices agere . pollicebantur si suos parentes relinquerent eos se-
quendo velle qui quis procul dubio efficere / ut ex iusticis . aut
ciues fierent : aut de nobilium grege reputarentur his : ac hu-
iusmodi sermonibus eas lactabant non secus ac si quispiam a
quatica inescaret : aut certe auriceps dum suavi meledia auricu-
lam decipit / in reciaqz incidere inducit . nouissime suaserunt
parentum colligerent cline dia : et si qua ad ornatum humanū
et decenciam spectancia vt sunt vestes preciosē annuli : torques
vniōnes smaragdi serta argentea / omniaqz que ex auro con-
fecta sunt et splendorem bonitatis pre se agerent . eo quidē pre-
textu id forte fieret / ne dum ad suos eos et parentes ducerent :
et propinquos humiles reputarentur forte abiecis ex homi-
nibus vel his quoqz / qui pastoiale exercent officium de-
scendisse . credula vero muliebris condicio ipsorum consi-
lijs persuasionibusqz secura . Igitur omnia colligerunt / que
parentes ipsarum : et quidem preciosissima cline dia / in con-
clauibus vel intimis editi conclusa reconditaqz arbitrabantur
atqz eos sequebantur . nihil suspicentes mali . purum credide-
rant verumqz amorem . at cum in aram peruenissent in nemo
resitam exutis virginibus in camisiam vscz ultimam / veluti
bestias interfecerunt Illo quoqz durante / vllulatus ingens et
misericordis in pluribus locis auditus . flere matres vise sunt:
comas euellere : mallas sulcare : tonsis pectoribus manus com-
primere ac reuera propemodum insanire . inuocato deo : sanc-

tisq; onuibus nullum sentire auxilium. Neq; inuestigare potest
aut scire vlo medo / quidnam caru natis accidisset: aut
quam fortune vni: aut fatorum subiunssent. Etenim cum ea
sepius in senatu: et apud populum egesem tractarentur / ha-
bitis multis et in foro conuocationibus: et pretorio nec ullum
sentirent remedium / nouissime processionem quandam sta-
tuerunt / in qua religiosi et deuoti viri usq; hominuz seruus ade-
rant. Tum monachi flebant: pectora pulsabant sacerdotes:
laccimas femine profundebat: plorabant virginis: scholares
magis ullulare quam canere putabantur. Cunctis deniqz cet
nudis pedibus proficiscaens / merorem prese tulit. luctus om-
nium unus: et eadem tristitia equidem ut riuulus quidaz / et
eorum qui ceteris animosiores censemebantur oculi multoz flu-
ere: liquoremq; mittere videbantur. et durissima pectora de-
mulcebantur commiseratione mota. ac illo iam peracto mul-
te missarum celebraciones habite / apud quas omnis hec ure-
ba: multitudoq; mortalium aderat. quisq; enim summa ostē
dit deuociōnē: desiro capite in terram deum orabat ut illoz
ab se seu plagam: seu morbum amouere. seu monstrum hoc
sua clemencia monstraretur! cuius servicia tot homines: crude-
litateq; perirent. quo facto / in propria / mesto corde: animo
turbato distracta ratione quilbet reuersus. nullum vidisses:
neq; gaudium: neq; hilaritatis q; tamen in preclaris vibibus.
consuetum est solennitatez exerceri. silebant omnia leticia que
uis extincta. cuiusq; sagacissimi labor: et cogitacio consiliorū
suum in eo tantuz uno versabatur qua solertia posset et qui
bus medijs periculum hoc vite omnium imminens refugere.
paucis postea clapsis diebus casu quodam forte accidit / nobis
ille in getzengrum militari gaudens cingulo / in opidum se
cui nomen Falkenaro inditum reciperet. nemusq; il'ud equi-
tando obambulauit. eaq; si fuerat a pueris: et a primeuis die-
bus deuocionis condicio ut quociens phanum aliquod prete

viret in honore: aut virginis gloriose dedicatus: aut sancti ali-
cuins / nullo tam arduo prepeditus negocio / quin ingredie-
batur: precesq; ad salua: orez suum fundebat: pro anime ipsi⁹
salutē huic in saltuennaro / ab amicissimo quedaz sibi: et sum-
ma cōiuncta necessitudine / alea quedā parvula donec denata
iūmaginib⁹ sculpta: gemmisq; exornata is queniam in noce-
terursus nemora occupauit / in specta atra / memer deuocio-
nis sue / neq; nor ipsa obstirit neq; periculuz aliquod in capel-
lam ingressus. reposita iuxta se alea (quaz antehac forte in ma-
nica gestabat) oracionibus insudans. quibus perfectis abe-
ndo ipsius obliuiscetur. qui cum in edes peruenisset / inter-
cenandum recordatus alea sue sed ne facile quidem / se colli-
gere poterat vbi: aut in quo loco amississet. tandem in mentem
venerat in sedem dum suas obtulisset oraciones reposuisse.
heus inquit ad famulum qui audacior visus: forciorq; arbi-
tratus aleam nosti mihi donodonata eam vero ipsam relique-
rim in capella secus viam in luco Culm sitam eo nomine ap-
pellabatur. q; ille recusans / et frigoris magnitudine perterrit⁹
et latronum atrocitate / que circuz circa diuulgata r̄sq; adeo /
vt accole fere omnes / non modo a luco ipso: sed a nomine in
super abhorabant. atqui ancillam habuit longe omnibus au-
daciorem / domine ait quo certes premio aleaz portabo. Cui
dominus tunicam inquit vestemue aleam promerebore nouā
euestigio hec sese vie exposuit. quam non frigorum impetus:
diraq; hujemis atrocitas: non obscuruz nemus niuosumq; mō-
rumor ille de latronibus vulgaris impediunt / forti proposi-
to: constantiq; animo labores subiuit ad montes illos et col-
les concendit ac demum in capellam ipsam introiuit. percen-
tanti illi: querentiq; aleam e pernicio sis quidam ingredit⁹ puel-
lam supra qm̄ dici possit formosam adduxit. ambo fastes / et
graues portabant / et magnas. Tum flagiosus ille ad virgi-
nem depone inquit pondus hoc graue est / satie iam diu labo-

raſti. Tui respondit hec / mansio hic nulla eſt: nullumq; ho-
ſpicium nec importuna iſems ſinit nos requiescere. at ille nos
tem habebis ait ſat calidam / vna hora omnem tibi propellit
frigorum timorem. quoniam mortuus eſt: nec longius ut op̄i-
nata nunc itura. Illa in eum oculos conniciens ingenti per-
culſa terrore. vix aliquid potuit verbum proloqui nihilomi-
nis forteſ vendicabat animum ad ſe rediens ſic loquebatur
animi mi / iocus ille malus ſi me amas huiuscē comprimito
verba / ne noſtrā quidem delectionem que igne eſt multo ar-
dencior lederet: atq; in odium converteret. Tum ille ad eam
depone inq; / ſi me et plare quoq; intelligis hec noꝝ ſuprema
eſt vite tue. obſtrupuit puella. faciem depositū: et ad eum ſecō
uerit. Tuuſ hic ſeruo forte inquit ioco productus eſt: et an-
patere tuo putas / velim mandato experiti. mouit in riuſz la-
bia: nepharum amplectabatur. ſignum amoīis: et quam in
eum fiduciam haberet preſtitit: atq; monſtrauit. Ille vero ip-
ſam tuuſ intuebatur oculis. acea dicebat. certuz eſt te extre-
num ſubite humane condicionis. et quecumq; fauoris a me
obtinendi cauſa pducis. iuſtra conariſ effundere verba. hec
hora finem imponet vite tue Tum illa inclinatis genibus in
hunc modum precata. tu anime mi / in meliorem queſo te ſen-
tenciam verte. ac cogita qm flagranti coide: viq; ardenciori
complexiſum: et te: et queq; abſ te mihi proposita / que om-
nia quaſi a deo quodam conſilio aum loco data obſeruauit. om-
nibus te preferam amicis meis Te illum arbitratuſ ſum cui me
deberem et in vita committere: et in morte. quo cum beate vi-
uerem in hoc ſeculo: viatura quoq; eſſem cum eodem in futuro
per tempora ſempiterna. parentes reliqui vtrosq; qui me acu-
nalibus tenero ſtudio educarunt / et ceu viridariq; roſam inſig-
nem excoluerunt / que flores alios / et coloris pulcritudine: ce
odore ſupat. Te vnuſ ego ſecuta. neq; iam niuē densaz neq; hor-
ribile gelu: nec atrā noctē: nec deniq; huius pertinui nemoris

vasitatem, quin te vnius ego secuta. vltroqz essem securita /
quoquo voluntas tua: vel reum eventus: aut fata vocarent
Tu cor meum solamenqz et refugium vnicuz. in dominus me
us viteqz preceptor spes sola: et gaudium oculorum meorum.
tu quoqz ille es quem ex mille adolescentibus elegi: et plusqz me
ipsum dilectione persecuta. facigitur amator mi fortissime:
fac inqz ne manus tue hanc necent que incredibili quodaz ar
doie ad te suspirat: teqz iniucat in maximo terroris metu. co
ttere id vnuz obsecro / qm multos / qui me amarunt despicie
bam! tametsi rerum copia: diuicijsqz affluebat. qui preclaris
parentibus orti: corporisqz venustate. et iuuenili etate flore
bant. quippe gra nus est et durus censeo / te animum meum
relinquere: qz aut artus illos aut progenitores: aut quitquid
huius seculi esset iocunditatem allaturum. ne cor illud exting
uas oro qz te flagracione veluti nonnulla flamma tantopere es
tuar quid nam id est / quod tue erga me charitati displicet / de
soritis ne coporis: an morum indispositio: sume aliud me
dium! quo in eius cruento / qua no est tui annacior manus sce
lere omniuz flagiciosisissimo polluas. Nequenam si ita sentis me
ducas in uxorem tuaz. sed ut seruat laboribus applicato. ad
nihil me ordinabis vnuqz / qz mihi vt tediis sit vt molestias adie
culturum. veretis forte quia paupercula sum. me alere no possis
prospero non postulo. sed prospera tecum omnia rebar et ad
uersa quecumqz accideret communia. si vero apud te certus est
ut aqz me mori oportere / non neges vnuz id oro / ut aliis me
hac mortalium vita priuet etiam si de tuo sit / et contubernio
et societate. sic enim mors illa dulcis erit: atque vita discedere
iocundum. et crudelis illud non sentire / eas mihi manus et
hoc corpus / a me indicenda charitate affectum / violenciam
infere. aut meo in cruento inquinaretur. quibus dictis ad eas
usqz corporis partem / quam cingulus stringit / sese detegens.
et se renuda steterit. ut ecce inquit pecus modo induz est / qd
sibi aduersa omnia: laboresqz et mesticias pellit! quodqz vnu

tu persepe quidam predicasit quod etiam nemini utiqm est nt
si tibi illesum. et iniuolatum: et in hac usq; horam purum: mi-
dum p; consuetatum. en virginium amator eximie: te orat vir-
go: et quodq; in virginis ede / propositum hoc sedum animi
tui in melius commutes. ac membra illa dedita tue fidei non
strangules Tum prostrata in terram pedes latronis de oscula-
ta / et pedis eius: et terram lacrimis madefecit. rursusq; sur-
gens manibus eum circundedit: atq; ait. si quaz pre te fers ha-
manitatem: si quem geniticis dei honore cuius hoc templum
est et iuimage illa quam cernimus: si deniq; ullam sacratuz vir-
ginium laudem / te obo obtestor ne nunc quidez / hanc tu-
am deleas virginem. at illa cum nihil se obtinere senserat statu-
it iam e vita de cedere. permittas enim precor inquit ad part-
icidam ut in temeritate semper virginis marie / quasi in agone
oraciones meas offeram: animamq; compaginem hanc cor-
poris relinquente saluatori meo commendem sitq; oracio-
nis deuocio / qua maior esse nequit in vita hominis vniuer-
sa / partim in conuersatione vite: partim vero in salutem ani-
me tue. et ille. festina igitur. dorsumq; sibi vertens / lacrimas
emisit / paupillum pietate motus / quandoquidem tantam:
tanq; magnam constanciam vidit in puellari figura. verum e-
tamen animus eius ut lapis quo quis carens sensu induratus:
obstinatusq; in omni genere malicie / nec pietati condescende-
re: nec oracionibus puelle obsequi potuit. expleta oracione ut
lupus rabidus ouem / importunitate quadam in nemus tra-
xit: atq; interfecit Ceterum illa que in sede cum alea delituit/
fastem interea maiorem imponens dorso suo se fugere commisit
sed interfacta virginem latro reuersus. adeo cursu veloci eam se-
quatur ut vix arcis potuit domini sui hostium attingere ne in
pugionez istius incidenteret. gladio in portam impetum faciens
ac illa prodamauit. prope est ut et tu quamuis nunc euaseris
in eundem incidias fortune casuz. equidem ancilla illius modi af-
fecta angustijs viribusq; destituta et ex nimio timore: et cursu

q̄muelodissimo / vt nullum potuit sepius interrogata verbuz
respondere . altera vero die : iamq; vigore recepro / rem illam
plurimum lamentabilem ordine quodam enarravit . nec quis
qm̄ affuerat tocius familie qui illis auditis ipsis a lacrimis se
temperasset . deinde vero cū ad calcem vscq; ad terminuzq; om
nia explicasset / inhibuit dominus propalati : atq; vt sub silen
cio et taciturnitate penes se recluderet , mandauit . ne forsi
tan ad vulgus hec : atq; ad eos homines peruenierint / quomq;
propinqui et coniuncti necessitudine / aut pocius vel parent
es : vel liberi fuerant iugulari . qui pfecto precipetacione qua
dam ceu torrentes : et furore commoti minus mature consul
teq; omnia aggrediuntur . que nimia celeritas maximis rebus
sepissime obstat : prestatorq; impedimentum / ne ad id possit de
duci negotium ipsaq; causa quod eius rei comoditas poposce
rit tandem postea et cure sue : et cogitationes in eo vigilauint
modum vt posset : Ac iter quoddam inuenire / quo pestiferi
illi : et in capita omnium coniurati comodius attiperentur . se
cum vero opinatus / cum diu multumq; cogitasset / nihil ve
hemendus conducere autemabat / quam in sua regione core
am / iuuentutisq; ludos instituere / vt militarem cursum ! In
quibus utraq; sexus hominum celeribus solebat diebns se ob
lectare : precipue illi quos iuvenilis etas persepe in iocum im
pellit . quibus institutis ait ancille sue cui res illa considerat
dabis operam / vt vestibus ad coream : monilibusq; ornata ac
cedas . et mea sentencia / te alloqueritur / aut virginum ille in
terfector cuius se uiciam nuper : ferrumq; desugisti : Aut forte
quidam aliis de c: nsorio suo Tu vero ipsius dum vsu vene
rit mellifluum sermonem : moresq; eius et decenciam ammirar
bere . Donec quid velit plane intelligas ex pleto ludo ad me
referas . equidem hec militi paruit ! Coream visitauit . Ac de
inde in coream a quodam ducca ! qui in hunc statim labebat
sermonem . se incensum esse incredibili quodam ipsius ve
hementiq; amore . et a puericia nullaz conspicatus esse feminat

persortam / ad quas tam subito actio:es concepisset dilectiones
Cui hec urbano quodam verbo placeret mihi amor in me tu-
us / si constans esset firmusq; sed cunctorum fere adolescenciarum
huiusc est dilectio / ut instar foliorum se habet ! que decidunt
suo tempore de arboribus : ac eciam vi quadam parvula ven-
torum huc illucq; motantur . neq; vt verum fateor plane mihi
cognitum est quis nam : aut unde forsitan es qm obrem min-
foret cautum me inflammari : atq; incendi in te amoris igne .
sum alienigena inquit ille . nec certe preterea deterior . qnod
si perspectu haberes qui essent et parentes : et progenitores mei
quantaq; et qm splendida eorum familia facius putares viue-
re illic in omni honore : omnique rurum copia ! que vel ad cultuz
spectant humanam : vel ad usum vite / quam hic in labore co-
tinuo et corporis fatigacione . atq; ideo cor meum : totaq; vi-
te sustentacio : refugit vnicuz animi mei / fac vt reciprocum
senciam in me amorem tuum . ducam te in arcem in eminen-
tissimo monte : exelsoq; stani . eris reuera paternae hereditatis
ad quam vnicus sum domina . te omnes subditi vencabunt :
te heram spectabunt : tibiq; complacere / pro vi sua quisq; co-
nabuntur . et hec : atq; alia in amorem pergencia ulro citroq;
ab ipsis proferebant . et postremo eo ventum vt post decursum
paucorum dieru / collectis rebus preciosioribus puella ipsa /
una cum latrone itinere se exponeret . placuit militi promissio
collegit fasces : ac pondera duo tum die statuo reuertitur latro
pondus vnu alterum puella suscepit fugamq; maturant / qua-
ta potuerunt pedum velocitate . montem se obiciem prope-
re ascendunt et ecclesiam ingressi . qui ex nimia fuerunt festina-
cione adeo fatigati / vt vix spiritum attrahere iam : et membra
mouere poterant . amore inquit ille abs te fassem : et da re-
quiem paulisper corpori tuo . vt expediens illud valeas aggre-
di certam : aut certe luctandi gen: ad quod mira te callidie ate-
adduxeram . qua sumus inquit puella ituri . obstat tamen frig-
giditas / negatq; ibi diuinus quiescendi tempus . et obscura-

noꝝ: et lucis ipse proficisciendi quodammodo facultat . hic te
spondit / longius non esse ut rata sit eundum. sed suscepura
dignam vlcionem q[uod] quondam fastem / dum paululum abiuis
set nequiter deportasset. habes ne inquit in memoria / quo ex
itu ipsa hec de qua loquor vitam terminauit. eundez tibi hec
prestabit hora. et qm q[ue] varijs illa viceretur medijs et sancte iu
raret nihil tamen proficiebat. verum exutis vestibus oracioni
busq[ue] oblatis dei genitici / iapiens manu  eius quasi furore in
genti concitatus aram ipsam atq[ue] eccl[esi]am exiuit. verum mi
les ipse studiosius animaduertens / dedita opa hostiis custodi
uit. n[on]c tps est inquit ut exp[er]iscamur / ne sportas quid[em] vnde
ut in trito e[st] puerio submergeret. mox scelus excepit et capte
vni in arc  deduxit. coniectu in vincula seiuauit. aurora quo
q[ue] accedente tosus paulul  omnia confitebatur. narravit mi
meruz suorum complicum: nominaq[ue] manifestans / et vniuer
sam vite eorum tractaciones: ac quibus in latebris occultaret
explicauit. proinde missi sunt ad villas sinitimas: opidaq[ue] p
pinqua nuncq[ue] ut quisq[ue] non soluz fortissimus / accederet sed
quiscumq[ue] foret cui vel senectus non obstatet vel puericia armis
aduolaret / ut pestis hec omiumq[ue] pernicies propulsaretur. af
flu perant animosi iuuenes: vitiq[ue] et in tanta multitudine / ut
omnes ferme q[ui]maxima cepit ammiratio. ac ipsis demuz con
gregatis letabundi exierant. certaminis illius cupidissimi. nec
quisq[ue] eorum fuerat qui magis quicq[ue] pro sua expertius glori
ria / q[ui] primum adordiri nepharios homines / eciam si peri
culum deberet: atq[ue] adeo graue subire. Circundabant soueras
illas in quibus latitabant. facibusq[ue] ingressi / omnes arripi
bant. atq[ue] una specum spolijs plenuz inuenierunt. tot enim au
reos tantum aurum atq[ue] argentum vidisses tantam ecias gem
marum multitudinem ut nullo posset sermonis officio expli
cati. sed lamentabile quoddam omnibus et triste Vix specus
alterum hand ab illo remotum quasi refertur extitit dominus
cadaveribus / occisorum ab intersectoribus illis quos per tam

longum tempus lucis ille tulit et item immense profunditatis
montis fodine. exceptis igitur corporibus illis / sepulture tra-
debantur / in eo templo quod tunc in nemore / et in manibus
quodammodo sicut vestitatis latrones vero qui numero ex-
titerint sex et viginti ad egram / et una cum ipsis spolia eorum
ducabantur. hec enim ciuitas tum principalior erat / in ea re-
gione preclariorum reputata. sed capiti primum in vincula con-
iecti deinde ut suspectis fit in maximis criminib⁹ acerrime tor-
st. sed quoniam eorum facinora / omnibus nota fuerunt: atq⁹
manifesta. tamen propter intersectorum multitudinem. nec nu-
merus sciri nec nomina poterant. extremum erat cogitanduz
quas penas hec daret sceleratorum turba. at eo nouissime ven-
tum ut nonnulli in cubitum in conigspiegel nonnulli: aliqui in
saltuariis: sic et in schlackenwerd et schonpach missi sunt ut
in illis locis e quibus homines strangulassent supplicis affice-
rentur. postremum vero id erat / nam vehiculo quodaz impo-
siti ducti sunt viciatim per uniuersam urbem. qui cum nudie-
sent / tenellis quidem ignis extracta eorum caro / oleo spar-
gebantur calidissimo. his enim: & alijs durissimis afflicti cas-
ciatibus deficere ceperunt: atq⁹ ex hominib⁹ vita migrae mor-
tui demurrote applicati. ac deinde postulantibus res ipse: at
q⁹ clinodia in spolijs reperta signum dicentibus restituta sunt.
reliquum autem quod superat ecclesijs: pauperibusq⁹ distribu-
tum Et omnis hec silua nemusq⁹ nocium eradicatum est: et
in locum habitabilem versus.)